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과  목
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,082,379 1,587,772 494,607

1.지방자치단체이전수입 43,000 0 43,000

1.교육경비보조금 43,000 0 43,000

1.기초지방자치단체전입금 43,000 0 43,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
43,000 0 43,000

(성립전)고교 창의적 역량강화 공모사업 : 

8,000,000원×1교=
8,000,000

(성립전)고교 창의적 역량강화 지원사업(특기적

성사업) : 35,000,000원×1교=
35,000,000

2.교육비특별회계이전수입 2,038,879 1,587,272 451,607

1.교육비특별회계전입금수입 2,038,879 1,587,272 451,607

1.학교회계전입금 2,038,879 1,587,272 451,607

1.학교운영비전입금 656,508 659,937 -3,429
학교회계기본운영비 : (656,508,000원 × 1교) 

- 659,937,000원 =
-3,429,000

2.목적사업비전입금 1,382,371 927,335 455,036
(성립전)급식종사원인건비지원 : (83,166,000원

 × 1교) - 57,675,000원 =
25,491,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)학비지원 : (35,619,040원 × 1교) - 

24,624,000원 =
10,996,000

(성립전)학비지원 : (59,156,850원 × 1교) - 

35,620,000원 =
23,537,000

(성립전)친환경농산물 : (30,764,000원 × 1교)

 - 21,974,000원 =
8,790,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : (12,607,000원

 × 1교) - 9,005,000원 =
3,602,000

(성립전)학교급식비 지원 : (310,464,000원 × 

1교) - 221,760,000원 =
88,704,000

도시지역방과후학교운영비 : (3,980,000원 × 1

교) - 1,990,000원 =
1,990,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교 운영비 : 

8,100,000원 × 1교 =
8,100,000

(성립전)창업교육프로그램운영지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

3,803,000원 × 1교 =
3,803,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(7,606,000원 × 1교) - 3,803,000원 =
3,803,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 6,100,000

원 × 1교 =
6,100,000

(성립전)회복중심생활교육교사동아리지원 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 380,000원 × 

1교 =
380,000

(성립전)NCS교육과정운영 : 3,260,000원 × 1교

 =
3,260,000

(성립전)노동인권교육지원 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

학생회실 지원비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000
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(성립전)직업계고 취업역량강화 지원 : 

78,500,000원 × 1교 =
78,500,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 26,241,000원 × 

1교 =
26,241,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 2,800,000

원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)급식종사자 연장근로수당 : 573,000원 

× 1교 =
573,000

(성립전)저소득층자녀 교과서비 지원 : 

7,896,350원 × 1교 =
7,897,000

(성립전)저소득층고등학생 자녀 학비지원 : 

11,106,630원 × 1교 =
11,107,000

(성립전)저소득층고등학생 자녀 학비지원 : 

(21,745,710원 × 1교) - 11,107,000원 =
10,639,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 10,650,000원 

× 1교 =
10,650,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (21,265,000원

 × 1교) - 10,650,000원 =
10,615,000

(성립전)상업경진대회운영지원 : 11,600,000원 

× 1교 =
11,600,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 지원 : 

31,084,000원 × 1교 =
31,084,000

(성립전)특수교육대상자 교과서비 지원 : 

95,000원 × 1교 =
95,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 960,000원 

× 1교 =
960,000

(성립전)소규모 실내체육시설 설치비 : 

23,000,000원 × 1교 =
23,000,000

(성립전)취업지원관 인건비 : 11,159,000원 × 

1교 =
11,159,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 9,000,000원 ×

 1교 =
9,000,000

전국체육대회 대표선수 훈련비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 832,956 816,314 16,642

1.학부모부담수입 808,176 795,614 12,562

1.등록금 134,417 134,417 0

1.학교운영지원비 134,417 134,417 0

1.학교운영지원비 134,417 134,417 0

2.수익자부담수입 673,759 661,197 12,562

1.급식비 447,099 447,099 0
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1.급식비 447,099 447,099 0

2.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

1.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

3.현장체험학습비 56,700 56,700 0

1.현장체험학습비 56,700 56,700 0

4.졸업앨범비 12,060 12,060 0

1.졸업앨범비 12,060 12,060 0

5.교과서비 70,000 70,000 0

1.교과서비 70,000 70,000 0

6.교복구입비 63,900 51,338 12,562

1.교복구입비 63,900 51,338 12,562
(성립전)교복구입비 : (22,495원×185

명)+(300,000원×28명)=
12,562,000

2.행정활동수입 24,780 20,700 4,080

1.사용료및수수료 17,480 13,400 4,080

1.사용료및수수료 17,480 13,400 4,080

1.사용료 17,480 13,400 4,080 교실사용료 : 340,000원×12월= 4,080,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 6,400 6,400 0

1.이자수입 6,400 6,400 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 115,732 115,732 0

1.전년도이월금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0
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세입합계 3,031,067 2,519,818 511,249
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